П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

02 октября 2024 года город Калининград

Ленинградский районный суд г. Калининграда в составе

председательствующего судьи Зиминой Е.А.,

при ведении протокола помощником судьи Филимоновой Е.А.,

с участием государственного обвинителя Марусенко Э.Э., 

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Крымской Н.Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению гражданина РФ

ФИО1, 

<

данные изъяты>

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 138, ч. 4 ст. 274.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 на основании приказа о приеме работника на работу № 8210-к/зр от 16.12.2020 назначен на должность специалиста офиса Санкт-Петербургского филиала Публичного акционерного общества «Вымпел-Коммуникации» (далее по тексту – ПАО «Вымпелком», Компания) в группу офисов № 15, офис обслуживания и продаж в г. Калининграде (далее по тексту – специалист офиса), будучи ознакомленный с должностной инструкцией от 16.12.2020, утвержденной менеджером по поддержке бизнеса ПАО «Вымпелком» (далее по тексту – должностная инструкция), в своей трудовой деятельности руководствовался действующим законодательством Российской Федерации, Уставом Компании, правилами внутреннего трудового распорядка, обязательством о неразглашении, Правилами пользования услугами информационных технологий (далее – Правила пользования) ПАО «Вымпелком», утвержденные приказом № 242/13 от 12.02.2013 (далее – Приказ).

В соответствии с п.п. 2.1, 2.3 должностной инструкции, основными задачами (функциями) специалиста офиса является обслуживание действующих и потенциальных клиентов Компании, продажа услуг и товаров Компании, в соответствии с правилами их предоставления и реализации, указанными в нормативных документах компании. 

Согласно п.п. 3.17, 3.18, 3.19 ч. 3 должностной инструкции, специалист офиса обязан обеспечивать обработку персональных данных физических лиц, с которыми связана работа сотрудника, в том числе сбор, хранение, ввод, использование, изменение и уничтожение обрабатываемых персональных данных; соблюдать меры безопасности, разработанные в ПАО «Вымпелком» и направленные на защиту персональных данных при их сборе, обработке, передаче, хранении, использовании и уничтожении, в соответствии с нормативно-правовыми актами Российской Федерации и руководящими документами ПАО «Вымпелком»; обеспечивать конфиденциальность обрабатываемых персональных данных в соответствии с внутренними правовыми актами ПАО «Вымпелком».

В соответствии с п.п. 4.1, 4.4 ч. 4 должностной инструкции, сотрудник при выполнении своих обязанностей имеет право: в служебных целях пользоваться ресурсами и техническими средствами, находящимися в распоряжении Компании, в том числе ИТ-оборудованием и служебной сотовой связью; запрашивать лично или по поручению своего руководства и получать от соответствующих подразделений Компании необходимую информацию, документы и материалы для выполнения поставленных перед ним задач.

Согласно п.п. 5.1, 5.2, 5.5. ч. 5 должностной инструкции специалист офиса несет ответственность в пределах, установленным действующим трудовым законодательством Российской Федерации, в том числе: за неисполнение (ненадлежащее исполнение) своих должностных обязанностей, возложенных на него должностной инструкцией; за совершенные в процессе своей трудовой деятельности правонарушения; за причинение материального ущерба; за последствия приятых им решений, выходящих за пределы его полномочий, установленных законодательством, уставом ПАО «Вымпелком», иными нормативными правовыми актами и Правилами по ПАО «Вымпелком»; за нарушение положений законодательства Российской Федерации в области персональных данных при обработке и защите персональных данных в соответствии с должностными обязанностями.

Согласно п.п. 1.3, 1.4.2, 2.5.4, 4.5.3 Правил пользования, являющихся Приложением № 1 к Приказу, информация, информационные ресурсы Компании предоставляются пользователям для решения бизнес задач Компании, их использование в других целях недопустимо; в том числе, ФИО1, как специалисту офиса продаж запрещалось: в нарушение установленного порядка копировать информацию ограниченного доступа (далее по тексту – ИОД), в том числе, персональные данные (далее по тексту – ПДн), на не принадлежащие Компании, информационные ресурсы; передавать ИОД любыми способами, в том числе через Интернет, по электронной почте, либо с помощью компьютерных носителей информации (USB устройства, DVD/CD- диски и пр.) в нарушение установленного в Компании Порядка; передавать ИОД, в том числе, ПДн, по каналам связи сети общего пользования и сети Интернет, включая системы обмена сообщениями без соответствующих разрешений и применения мер и средств защиты информации.

При этом, ФИО1 при трудоустройстве в ПАО «Вымпелком» был ознакомлен с внутренними документами, подписав обязательство о неразглашении, согласно п.п. 1, 2, 3, 4 которого, последний в период трудовых отношений и по их окончании обязуется не разглашать сведения конфиденциального характера, которые ему будут доверены или станут известны по работе; не передавать третьим лицам и не раскрывать публично конфиденциальную информацию без согласия предприятия, выполнять относящиеся к нему требования приказов, инструкций и положений по обеспечению конфиденциальности информации; в случае попытки посторонних лиц получить от него конфиденциальную информацию немедленно сообщить своему непосредственному руководителю и представителю Дирекции безопасности.

В соответствии со ст. 23 Конституции Российской Федерации, каждый имеет право на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту своей чести и доброго имени. Каждый имеет право на тайну переписки, телефонных переговоров, почтовых, телеграфных и иных сообщений. Ограничение этого права допускается только на основании судебного решения.

В соответствии с ч. 1 ст. 53, ст. 63 Федерального закона Российской Федерации от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи», сведения об абонентах и оказываемых им услугах связи, ставшие известными операторам связи в силу исполнения договора об оказании услуг связи, являются информацией ограниченного доступа и подлежат защите в соответствии с законодательством Российской Федерации.

К сведениям об абонентах относятся фамилия, имя, отчество или псевдоним абонента-гражданина, наименование (фирменное наименование) абонента - юридического лица, фамилия, имя, отчество руководителя и работников этого юридического лица, а также адрес абонента или адрес установки оконечного оборудования, абонентские номера и другие данные, позволяющие идентифицировать абонента или его оконечное оборудование, сведения баз данных систем расчета за оказанные услуги связи, в том числе о соединениях, трафике и платежах абонента.

Предоставление третьим лицам сведений об абонентах-гражданах может осуществляться только с их согласия, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами.

На территории Российской Федерации гарантируется тайна переписки, телефонных переговоров, почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений, передаваемых по сетям электросвязи и сетям почтовой связи.

Ограничение права на тайну переписки, телефонных переговоров, почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений, передаваемых по сетям электросвязи и сетям почтовой связи, допускается только в случаях, предусмотренных федеральными законами. Операторы связи обязаны обеспечить соблюдение тайны связи.

В соответствии с ч.ч. 1, 2, 5, 8, 9 ст. 9, п.п. 1,2 ч. 1, ч. 2, п. 1 ч. 4 ст. 16 Федерального закона Российской Федерации от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», ограничение доступа к информации устанавливается федеральными законами в целях защиты основ конституционного строя, нравственности, здоровья, прав и законных интересов других лиц, обеспечения обороны страны и безопасности государства обязательным является соблюдение конфиденциальности информации, доступ к которой ограничен федеральными законами. Информация, полученная гражданами (физическими лицами) при исполнении ими профессиональных обязанностей или организациями при осуществлении ими определенных видов деятельности (профессиональная тайна), подлежит защите в случаях, если на эти лица федеральными законами возложены обязанности по соблюдению конфиденциальности такой информации. Запрещается требовать от гражданина (физического лица) предоставления информации о его частной жизни, в том числе информации, составляющей личную или семейную тайну, и получать такую информацию помимо воли гражданина (физического лица), если иное не предусмотрено федеральными законами. Порядок доступа к персональным данным граждан (физических лиц) устанавливается федеральным законом о персональных данных.

Защита информации представляет собой принятие правовых, организационных и технических мер, направленных на: обеспечение защиты информации от неправомерного доступа, уничтожения, модифицирования, блокирования, копирования, предоставления, распространения, а также от иных неправомерных действий в отношении такой информации; соблюдение конфиденциальности информации ограниченного доступа. Государственное регулирование отношений в сфере защиты информации осуществляется путем установления требований о защите информации, а также ответственности за нарушение законодательства Российской Федерации об информации, информационных технологиях и о защите информации. Обладатель информации, оператор информационной системы в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, обязаны обеспечить: предотвращение несанкционированного доступа к информации и (или) передачи ее лицам, не имеющим права на доступ к информации.

В соответствии с п. 1 ст. 3, ч. 1, ч. 2 ст. 5, п. 1ч. 1 ст. 6, ст. 7, ч. 1 ст. 19 Федерального закона Российской Федерации от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», персональные данные - любая информация, относящаяся к прямо или косвенно определенному или определяемому физическому лицу (субъекту персональных данных). Обработка персональных данных должна осуществляться на законной и справедливой основе. Обработка персональных данных должна ограничиваться достижением конкретных, заранее определенных и законных целей. Не допускается обработка персональных данных, несовместимая с целями сбора персональных данных.

Обработка персональных данных должна осуществляться с соблюдением принципов и правил, предусмотренных настоящим Федеральным законом. Обработка персональных данных допускается в случае согласия субъекта персональных данных на обработку его персональных данных.

Операторы и иные лица, получившие доступ к персональным данным, обязаны не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Оператор при обработке персональных данных обязан принимать необходимые правовые, организационные и технические меры или обеспечивать их принятие для защиты персональных данных от неправомерного или случайного доступа к ним, уничтожения, изменения, блокирования, копирования, предоставления, распространения персональных данных, а также от иных неправомерных действий в отношении персональных данных.

Для выполнения возложенных на ФИО1 должностных обязанностей ему был предоставлен доступ к автоматизированной системе расчетов «Amdocs Ensemble», принадлежащей ПАО «Вымпелком» и относящейся к значимым объектам критической информационной инфраструктуры Российской Федерации, содержащей сведения об абонентах ПАО «Вымпелком» и всех услугах связи, которые им предоставляются ПАО «Вымпелком», для чего ему была предоставлена учетная запись «

<

данные изъяты>», то есть, обеспечен доступ к информации ограниченного доступа в связи с выполняемой им работой и служебными обязанностями. В результате чего ФИО1 был наделен полномочиями по доступу к информации, содержащейся в автоматизированной системе расчетов «Amdocs Ensemble» правомерному просмотру и предоставлению разовой детализации услуг связи абонентам ПАО «Вымпелком», то есть обладал служебными полномочиями в ПАО «Вымпелком». При этом, ФИО1 осознавал, что правомерное предоставление разовой детализации услуг связи возможно им лишь в офисе обслуживания и продаж ПАО «ВымпелКом», расположенном по адресу: 

<

...>, по личному обращению абонента и только после его идентификации. 

12.07.2021, в период с 09 часов 00 минуты до 11 часов 00 минут к ФИО1, работающему в офисе обслуживания и продаж ПАО «Вымпелком», расположенном по адресу: 

<

...>, находящемуся на территории Калининградской области, в социальной сети «ВКонтакте», обратился ранее не знакомый ему пользователь, неустановленный в ходе следствия, использующий идентификатор «В.», неосведомленный о порядке и процедуре доступа к строго конфиденциальной информации ПАО «Вымпелком», содержащейся в критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, с предложением за денежное вознаграждение на систематической основе предоставлять конфиденциальную информацию в виде детализаций абонентов сотовой связи - пользователей ПАО «Вымпелком». ФИО1, в нарушение своей должностной инструкции, обязательства о неразглашении и вышеуказанных нормативных правовых актов, регламентирующих порядок предоставления указанной информации, имея умысел на получение денежного вознаграждения за каждый раз совершаемых им преступных действий, умышленно, из корыстных побуждений, согласился на предложение пользователя «В.» (в дальнейшем – «

<

данные изъяты>»), при этом, они условились, что дальнейшая информация ФИО1 будет передаваться посредством Интернет-сервиса обмена мгновенными сообщениями «Telegram» («Телеграм»).

Таким образом, 12.07.2021, в период с 09 часов 00 минуты до 11 часов 00 минут, у ФИО1, достоверно знавшего о том, что автоматизированное рабочее место в офисе обслуживания и продаж ПАО «ВымпелКом», расположенное по адресу: 

<

...>, оборудовано доступом к автоматизированной системе «Amdocs Ensemble», дающей возможность направлять заявления абонентов - пользователей ПАО «Вымпелком» о предоставлении детализаций абонентов указанного оператора сотовой связи, и осознавая, что базы данных ПАО «Вымпелком» являются охраняемой компьютерной информацией, возник преступный умысел, направленный на нарушение тайны телефонных переговоров граждан, используя свое служебное положение специалиста офиса ПАО «Вымпелком».

Так, ФИО1, 13.07.2021, в период времени с 10 часов 21 минуты до 11 часов 04 минут, занимая должность специалиста офиса ПАО «Вымпелком», действуя с единым преступным умыслом, направленным на нарушение тайны телефонных переговоров граждан, находясь на рабочем месте - в помещении офиса обслуживания и продаж ПАО «Вымпелком», расположенном по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью получения денежного вознаграждения от неустановленного в ходе следствия лица, за предоставление ему конфиденциальной компьютерной информации в виде детализации телефонных соединений по абонентскому номеру №, зарегистрированному и находящемуся в пользовании у Х., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также с целью нарушения тайны телефонных переговоров абонента, не получая соответствующего заявления, и решения суда, действуя в отсутствие, без ведома и согласия Х., не имея законных оснований для доступа к охраняемой, в соответствии со ст. 23 Конституции РФ; ст.ст. 3, 5, 6, 7, 19 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»; ст.ст. 1, 2, 5, 8, 9, 16 Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации»; ч. 1 ст. 53, ст. 63 Федерального закона РФ от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи», конфиденциальной компьютерной информации - детализации телефонных соединений телефонного номера №, используя свое служебное положение и полномочия, предусмотренные трудовым договором и должностной инструкцией специалиста офиса, в нарушение п.п. 1.3, 1.4.2, 2.5.4, 4.5.3 Правил пользования, посредством рабочего компьютера осуществил вход под своей учетной записью «

<

данные изъяты>», в автоматизированную систему расчетов «Amdocs Ensemble», принадлежащую ПАО «Вымпелком», после чего без согласия Х. получил незаконный доступ к конфиденциальной информации об услугах связи, предоставляемых ПАО «Вымпелком» последнему, ознакомился с содержанием детализаций и сведениями, позволяющими идентифицировать абонента – Х., после чего сохранил файл детализации с вышеуказанной информацией на служебном компьютере и незаконно перекопировал указанный файл со служебного компьютера на находящийся в его пользовании мобильный телефон марки «Samsung A51», путем его подключения к компьютеру, после чего, действуя незаконно, умышленно, посредством Интернет-сервиса обмена мгновенными сообщениями «Telegram» («Телеграм»), предоставил полученную информацию неустановленному в ходе следствия лицу, путем направления указанного файла в сообщениях, за предоставление которой указанное лицо перевело ФИО1 денежные средства, используя электронную платежную систему ООО НКО «ЮМани», таким образом, оплатив незаконную деятельность ФИО1, тем самым нарушив охраняемое Конституцией Российской Федерации право Х. на тайну телефонных переговоров.

Затем, ФИО1, 13.07.2021, в период времени с 13 часов 53 минут до 14 часов 39 минут, занимая должность специалиста офиса ПАО «Вымпелком», действуя с единым преступным умыслом, находясь на рабочем месте - в помещении офиса обслуживания и продаж ПАО «Вымпелком», по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью получения денежного вознаграждения от неустановленного в ходе следствия лица, за предоставление ему конфиденциальной компьютерной информации в виде детализации телефонных соединений по абонентскому номеру №, зарегистрированному и находящемуся в пользовании у Ч., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также с целью нарушения тайны телефонных переговоров абонента, не получая соответствующего заявления, и решения суда, действуя в отсутствие, без ведома и согласия Ч., не имея законных оснований для доступа к охраняемой, в соответствии со ст. 23 Конституции РФ; ст.ст. 3, 5, 6, 7, 19 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»; ст.ст. 1, 2, 5, 8, 9, 16 Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации»; ч. 1 ст. 53, ст. 63 Федерального закона РФ от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи», конфиденциальной компьютерной информации - детализации телефонных соединений телефонного номера №, используя свое служебное положение и полномочия, предусмотренные трудовым договором и должностной инструкцией специалиста офиса, в нарушение п.п. 1.3, 1.4.2, 2.5.4, 4.5.3 Правил пользования, посредством рабочего компьютера осуществил вход под своей учетной записью «

<

данные изъяты>», в автоматизированную систему расчетов «Amdocs Ensemble», принадлежащую ПАО «Вымпелком», после чего без согласия Ч. получил незаконный доступ к конфиденциальной информации об услугах связи, предоставляемых ПАО «Вымпелком» последнему, ознакомился с содержанием детализаций и сведениями, позволяющими идентифицировать абонента – Ч., после чего сохранил файл детализации с вышеуказанной информацией на служебном компьютере и незаконно перекопировал указанный файл со служебного компьютера на находящийся в его пользовании мобильный телефон марки «Samsung A51», путем его подключения к компьютеру, после чего, действуя незаконно, умышленно, посредством Интернет-сервиса обмена мгновенными сообщениями «Telegram» («Телеграм»), предоставил полученную информацию неустановленному в ходе следствия лицу, путем направления указанного файла в сообщениях, за предоставление которой указанное лицо перевело ФИО1 денежные средства, используя электронную платежную систему ООО НКО «ЮМани», таким образом, оплатив незаконную деятельность ФИО1, тем самым нарушив охраняемое Конституцией Российской Федерации право Ч. на тайну телефонных переговоров.

Затем, ФИО1, 13.07.2021, в период времени с 14 часов 36 минут до 15 часов 30 минут, занимая должность специалиста офиса ПАО «Вымпелком», действуя с единым преступным умыслом, направленным на нарушение тайны телефонных переговоров граждан, находясь на рабочем месте - в помещении офиса обслуживания и продаж ПАО «Вымпелком», по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью получения денежного вознаграждения от неустановленного в ходе следствия лица, за предоставление ему конфиденциальной компьютерной информации в виде детализации телефонных соединений по абонентскому номеру №, зарегистрированному и находящемуся в пользовании у Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также с целью нарушения тайны телефонных переговоров абонента, не получая соответствующего заявления, и решения суда, действуя в отсутствие, без ведома и согласия Д., не имея законных оснований для доступа к охраняемой, в соответствии со ст. 23 Конституции РФ; ст.ст. 3, 5, 6, 7, 19 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»; ст.ст. 1, 2, 5, 8, 9, 16 Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации»; ч. 1 ст. 53, ст. 63 Федерального закона РФ от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи», конфиденциальной компьютерной информации - детализации телефонных соединений телефонного номера №, используя свое служебное положение и полномочия, предусмотренные трудовым договором и должностной инструкцией специалиста офиса, в нарушение п.п. 1.3, 1.4.2, 2.5.4, 4.5.3 Правил пользования, посредством рабочего компьютера осуществил вход под своей учетной записью «

<

данные изъяты>», в автоматизированную систему расчетов «Amdocs Ensemble», принадлежащую ПАО «Вымпелком», после чего без согласия Д. получил незаконный доступ к конфиденциальной информации об услугах связи, предоставляемых ПАО «Вымпелком» последнему, ознакомился с содержанием детализаций и сведениями, позволяющими идентифицировать абонента – Д., после чего сохранил файл детализации с вышеуказанной информацией на служебном компьютере и незаконно перекопировал указанный файл со служебного компьютера на находящийся в его пользовании мобильный телефон марки «Samsung A51», путем его подключения к компьютеру, после чего, действуя незаконно, умышленно, посредством Интернет-сервиса обмена мгновенными сообщениями «Telegram» («Телеграм»), предоставил полученную информацию неустановленному в ходе следствия лицу, путем направления указанного файла в сообщениях, за предоставление которой указанное лицо перевело ФИО1 денежные средства, используя электронную платежную систему ООО НКО «ЮМани», таким образом, оплатив незаконную деятельность ФИО1, тем самым нарушив охраняемое Конституцией Российской Федерации право Д. на тайну телефонных переговоров.

Затем, ФИО1, 13.07.2021, в период времени с 16 часов 07 минут до 16 часов 24 минут, занимая должность специалиста офиса ПАО «Вымпелком», действуя с единым преступным умыслом, направленным на нарушение тайны телефонных переговоров граждан, находясь на рабочем месте - в помещении офиса обслуживания и продаж ПАО «Вымпелком», по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью получения денежного вознаграждения от неустановленного в ходе следствия лица, за предоставление ему конфиденциальной компьютерной информации в виде детализации телефонных соединений по абонентскому номеру №, зарегистрированному и находящемуся в пользовании у Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также с целью нарушения тайны телефонных переговоров абонента, не получая соответствующего заявления, и решения суда, действуя в отсутствие, без ведома и согласия Т., не имея законных оснований для доступа к охраняемой, в соответствии со ст. 23 Конституции РФ; ст.ст. 3, 5, 6, 7, 19 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»; ст.ст. 1, 2, 5, 8, 9, 16 Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации»; ч. 1 ст. 53, ст. 63 Федерального закона РФ от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи», конфиденциальной компьютерной информации - детализации телефонных соединений телефонного номера №, используя свое служебное положение и полномочия, предусмотренные трудовым договором и должностной инструкцией специалиста офиса, в нарушение п.п. 1.3, 1.4.2, 2.5.4, 4.5.3 Правил пользования, посредством рабочего компьютера осуществил вход под своей учетной записью «

<

данные изъяты>», в автоматизированную систему расчетов «Amdocs Ensemble», принадлежащую ПАО «Вымпелком», после чего без согласия Т. получил незаконный доступ к конфиденциальной информации об услугах связи, предоставляемых ПАО «Вымпелком» последнему, ознакомился с содержанием детализаций и сведениями, позволяющими идентифицировать абонента – Т., после чего сохранил файл детализации с вышеуказанной информацией на служебном компьютере и незаконно перекопировал указанный файл со служебного компьютера на находящийся в его пользовании мобильный телефон марки «Samsung A51», путем его подключения к компьютеру, после чего, действуя незаконно, умышленно, посредством Интернет-сервиса обмена мгновенными сообщениями «Telegram» («Телеграм»), предоставил полученную информацию неустановленному в ходе следствия лицу, путем направления указанного файла в сообщениях, за предоставление которой указанное лицо перевело ФИО1 денежные средства, используя электронную платежную систему ООО НКО «ЮМани», таким образом, оплатив незаконную деятельность ФИО1, тем самым нарушив охраняемое Конституцией Российской Федерации право Т. на тайну телефонных переговоров.

Таким образом, ФИО1, в период времени с 10 часов 21 минуты до 16 часов 24 минут 13.07.2021, занимая должность специалиста офиса ПАО «Вымпелком», действуя с единым преступным умыслом, находясь на рабочем месте - в помещении офиса обслуживания и продаж ПАО «Вымпелком», по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью получения денежного вознаграждения от неустановленного в ходе следствия лица, за предоставление ему конфиденциальной компьютерной информации в виде детализации телефонных соединений по абонентским номерам №, зарегистрированного на Х., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, №, зарегистрированного на Ч., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, №, зарегистрированного на Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, №, зарегистрированного на Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также с целью нарушения тайны телефонных переговоров абонентов, не получая соответствующего заявления, действуя в отсутствие, без ведома и согласия последних, не имея законных оснований для доступа к охраняемой конфиденциальной компьютерной информации - детализации телефонных соединений, одним из источников которой является автоматизированная система «Amdocs Ensemble», используя свое служебное положение и полномочия, предусмотренные трудовым договором и должностной инструкцией специалиста офиса, в нарушение п.п. 1.3, 1.4.2, 2.5.4, 4.5.3 Правил пользования, посредством рабочего компьютера, незаконно ознакомился с содержанием детализаций и сведениями, позволяющими идентифицировать вышеуказанных абонентов, и разгласил их неустановленному следствием лицу, тем самым нарушив охраняемое Конституцией Российской Федерации право Х., Ч., Д., Т., на тайну телефонных переговоров.

Кроме того, ФИО1, на основании вышеуказанного приказа о приеме работника на работу являлся специалистом офиса Санкт-Петербургского филиала Публичного акционерного общества «Вымпел-Коммуникации», на него были возложены вышеуказанные обязанности. 

В силу ст. 23 Конституции Российской Федерации, ч. 1 ст. 53, ст. 63 Федерального закона Российской Федерации от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи», ч.ч. 1, 2, 5, 8, 9 ст. 9, п.п. 1,2 ч. 1, ч. 2, п. 1 ч. 4 ст. 16 Федерального закона Российской Федерации от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», п. 1 ст. 3, ч. 1, ч. 2 ст. 5, п. 1ч. 1 ст. 6, ст. 7, ч. 1 ст. 19 Федерального закона Российской Федерации от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», каждый имеет право на тайну переписки, телефонных, почтовых и иных сообщений, сведения об абонентах, ставшие известны оператору в силу исполнения договора, являются информацией ограниченного доступа и подлежат защите в соответствии с законодательством РФ. Предоставление третьим лицам сведений об абонентах-гражданах может осуществляться только с их согласия, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами. Обработка персональных данных должна осуществляться с соблюдением принципов и правил, предусмотренных настоящим Федеральным законом. Обработка персональных данных допускается в случае согласия субъекта персональных данных на обработку его персональных данных. Операторы и иные лица, получившие доступ к персональным данным, обязаны не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным законом.

В силу п.п. 7, 8 ст. 2 Федерального Закона Российской Федерации от 26.07.2017 № 187-ФЗ «О безопасности критической информационной инфраструктуры Российской Федерации» объекты критической информационной инфраструктуры - информационные системы, информационно-телекоммуникационные сети, автоматизированные системы управления субъектов критической информационной инфраструктуры.

Субъекты критической информационной инфраструктуры - государственные органы, государственные учреждения, российские юридические лица и (или) индивидуальные предприниматели, которым на праве собственности, аренды, или на ином законном основании принадлежат информационные системы, информационно-телекоммуникационные сети, автоматизированные системы управления, функционирующие в сфере здравоохранения, науки, транспорта, связи, энергетики, банковской сфере и иных сферах финансового рынка, топливно-энергетического комплекса, в области атомной энергии, оборонной, ракетно-космической, горнодобывающей, металлургической и химической промышленности, российские юридические лица и (или) индивидуальные предприниматели, которые обеспечивают взаимодействие указанных систем или сетей.

Таким образом, в соответствии с вышеуказанными нормами действующего законодательства ПАО «Вымпелком» является субъектом критической информационной инфраструктуры Российской Федерации, а информационные системы, информационно-телекоммуникационные сети, автоматизированные системы управления, принадлежащие ПАО «Вымпелком» на законном основании - объектами критической информационной инфраструктуры. В соответствии с ч. 5 ст. 7 Федерального закона Российской Федерации от 26.07.2017 № 187-ФЗ «О безопасности критической информационной инфраструктуры Российской Федерации» ПАО «Вымпелком» завершило процедуру категорирования объектов критической информационной инфраструктуры и представило в Федеральную службу по техническому и экспертному контролю Российской Федерации сведения о результатах присвоения объектам критической информационной инфраструктуры одной из категорий значимости.

Для выполнения возложенных на ФИО1 должностных обязанностей ему был предоставлен доступ к автоматизированной системе расчетов «Amdocs Ensemble», принадлежащей ПАО «Вымпелком» и относящейся к значимым объектам критической информационной инфраструктуры Российской Федерации, содержащей сведения об абонентах ПАО «Вымпелком» и всех услугах связи, которые им предоставляются ПАО «Вымпелком», для чего ему была предоставлена учетная запись «

<

данные изъяты>», то есть, обеспечен доступ к информации ограниченного доступа в связи с выполняемой им работой и служебными обязанностями. В результате чего ФИО1 был наделен полномочиями по доступу к информации, содержащейся в автоматизированной системе расчетов «Amdocs Ensemble» правомерному просмотру и предоставлению разовой детализации услуг связи абонентам ПАО «Вымпелком», то есть обладал служебными полномочиями в ПАО «Вымпелком». При этом, ФИО1 осознавал, что правомерное предоставление разовой детализации услуг связи возможно им лишь в офисе обслуживания и продаж ПАО «ВымпелКом», расположенном по адресу: 

<

...>, по личному обращению абонента и только после его идентификации. 

12.07.2021, в период с 09 часов 00 минуты до 11 часов 00 минут к ФИО1, работающему в офисе обслуживания и продаж ПАО «Вымпелком», по адресу: 

<

...>, в социальной сети «ВКонтакте», обратился ранее не знакомый ему пользователь, неустановленный в ходе следствия, использующий идентификатор «Василий Ветров», неосведомленный о порядке и процедуре доступа к строго конфиденциальной информации ПАО «Вымпелком», содержащейся в критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, с предложением за денежное вознаграждение на систематической основе предоставлять конфиденциальную информацию в виде детализаций абонентов сотовой связи - пользователей ПАО «Вымпелком». ФИО1, в нарушение своей должностной инструкции, обязательства о неразглашении и вышеуказанных нормативных правовых актов, регламентирующих порядок предоставления указанной информации, имея умысел на получение денежного вознаграждения за каждый раз совершаемых им преступных действий, умышленно, из корыстных побуждений, согласился на предложение пользователя «В.» (в дальнейшем – «

<

данные изъяты>»), при этом, они условились, что дальнейшая информация ФИО1 будет передаваться посредством Интернет-сервиса обмена мгновенными сообщениями «Telegram» («Телеграм»).

Таким образом, 12.07.2021, в период с 09 часов 00 минуты до 11 часов 00 минут, у ФИО1, достоверно знавшего о том, что автоматизированное рабочее место в офисе обслуживания и продаж ПАО «ВымпелКом», расположенное по адресу: 

<

...>, оборудовано доступом к автоматизированной системе «Amdocs Ensemble», внесенной 28.01.2020 Федеральной службой по техническому и экспертному контролю России в реестр значимых объектов критической инфраструктуры Российской Федерации под регистрационным номером №, дающей возможность направлять заявления абонентов - пользователей ПАО «Вымпелком» о предоставлении детализаций абонентов указанного оператора сотовой связи, и осознавая, что базы данных ПАО «Вымпелком» являются охраняемой компьютерной информацией, содержащейся в критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, возник преступный умысел, направленный на нарушение правил обработки и передачи охраняемой компьютерной информации, содержащейся в критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, а также правил доступа к указанной информации, путем передачи информации о соединениях абонентов ПАО «Вымпелком» неустановленному следствием лицу через Интернет-сервис обмена мгновенными сообщениями «Telegram» («Телеграм») с наименованием «

<

данные изъяты>».

Так, реализуя свой вышеуказанный единый преступный умысел, ФИО1, 13.07.2021, в период времени с 10 часов 21 минуты до 19 часов 30 минут, занимая должность специалиста офиса, на основании приказа о приеме работника на работу № 8210-к/зр от 16.12.2020, действуя с единым преступным умыслом, направленным на нарушение правил обработки и передачи охраняемой компьютерной информации, содержащейся в критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, а также правил доступа к указанной информации, путем передачи информации о соединениях абонентов ПАО «Вымпелком» неустановленному следствием лицу, находясь на рабочем месте - в помещении офиса обслуживания и продаж ПАО «Вымпелком», расположенном по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью получения денежного вознаграждения от неустановленного в ходе следствия лица, за предоставление ему конфиденциальной компьютерной информации в виде детализации телефонных соединений по абонентским номерам: №, зарегистрированного на Т., №, зарегистрированного на Х., №, зарегистрированного на К., №, зарегистрированного на Ю., №, зарегистрированного на Р., №, зарегистрированного на Р., №, зарегистрированного на Ч., №, зарегистрированного на Д., №, зарегистрированного на А., №, зарегистрированного на Г., №, зарегистрированного на Т., №, зарегистрированного на Т., №, зарегистрированного на С., №, зарегистрированного на И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осознавая общественную опасность и противоправный характер совершаемых действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения безопасности информации, принадлежащей и охраняемой ПАО «Вымпелком», в результате чего вышеуказанные сведения перестанут соответствовать критериям оценки - объективности, достоверности и актуальности, а также дискредитации деловой репутации ПАО «ВымпелКом», выразившийся в разглашении конфиденциальных сведений об абонентских соединениях физических лиц - пользователей ПАО «ВымпелКом», и желая этого, не получая соответствующего заявления и решения суда, действуя в отсутствие, без ведома и согласия вышеуказанных лиц, не имея законных оснований для доступа к охраняемой, в соответствии со ст. 23 Конституции РФ; ст.ст. 3, 5, 6, 7, 19 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»; ст.ст. 1, 2, 5, 8, 9, 16 Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации»; ч. 1 ст. 53, ст. 63 Федерального закона РФ от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи», п.п. 7, 8 ст. 2 Федерального Закона Российской Федерации от 26.07.2017 № 187-ФЗ «О безопасности критической информационной инфраструктуры Российской Федерации», конфиденциальной компьютерной информации - детализаций телефонных соединений вышеуказанных телефонных номеров, содержащихся в критической информационной инфраструктуре Российской Федерации - информационной системе, одним из источников которой является автоматизированная система «Amdocs Ensemble» внесенной Федеральной службой по техническому и экспертному контролю России в реестр значимых объектов критической инфраструктуры Российской Федерации под регистрационным номером 005491/1/4/А от 28.01.2020, используя свое служебное положение и полномочия, предусмотренные трудовым договором и должностной инструкцией специалиста офиса, в нарушение правил доступа, обработки и передачи компьютерной информации, установленных п.п. 1.3, 1.4.2, 2.5.4, 4.5.3 Правил пользования, посредством рабочего компьютера, осуществил вход под своей учетной записью «

<

данные изъяты>», в автоматизированную систему расчетов «Amdocs Ensemble» принадлежащую ПАО «Вымпелком», получил доступ к конфиденциальной информации об услугах связи, предоставляемых ПАО «Вымпелком» вышеуказанным гражданам по их абонентским номерам в виде их детализации, ознакомился с содержанием детализаций и сведениями, позволяющими идентифицировать абонентов, после чего сохранил файлы с детализациями с вышеуказанной информацией на служебном компьютере и незаконно перекопировал указанные файлы со служебного компьютера на находящийся в его пользовании мобильный телефон марки «Samsung A51», путем его подключения к компьютеру, после чего, действуя незаконно, умышленно, посредством Интернет-сервиса обмена мгновенными сообщениями «Telegram», предоставил полученную информацию неустановленному в ходе следствия лицу путем направления указанных файлов в сообщениях, за предоставление которой указанное лицо перевело ФИО1 денежные средства, используя электронную платежную систему ООО НКО «ЮМани», таким образом, оплатив незаконную деятельность ФИО1, тем самым нарушив правила обработки и передачи охраняемой компьютерной информации, содержащейся в критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, а также правила доступа к указанной информации.

Затем, 14.07.2021, продолжая реализовывать свой вышеуказанный единый преступный умысел, ФИО1, в период времени с 10 часов 17 минут до 13 часов 10 минут, занимая должность специалиста офиса, действуя с единым преступным умыслом, направленным на нарушение правил обработки и передачи охраняемой компьютерной информации, содержащейся в критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, а также правил доступа к указанной информации, путем передачи информации о соединениях абонентов ПАО «Вымпелком» неустановленному следствием лицу, находясь на рабочем месте - в помещении офиса обслуживания и продаж ПАО «Вымпелком», расположенном по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, действуя умышленно, с целью получения денежного вознаграждения от неустановленного в ходе следствия лица, за предоставление ему конфиденциальной компьютерной информации в виде детализации телефонных соединений по абонентским номерам: №, зарегистрированного на Т., №, зарегистрированного на С., №, зарегистрированного на О., не получая соответствующего заявления и решения суда, действуя в отсутствие, без ведома и согласия вышеуказанных лиц, не имея законных оснований для доступа к охраняемой, в соответствии со ст. 23 Конституции РФ; ст.ст. 3, 5, 6, 7, 19 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»; ст.ст. 1, 2, 5, 8, 9, 16 Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации»; ч. 1 ст. 53, ст. 63 Федерального закона РФ от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи», п.п. 7, 8 ст. 2 Федерального Закона Российской Федерации от 26.07.2017 № 187-ФЗ «О безопасности критической информационной инфраструктуры Российской Федерации», конфиденциальной компьютерной информации - детализаций телефонных соединений вышеуказанных телефонных номеров, содержащихся в критической информационной инфраструктуре Российской Федерации - информационной системе, одним их источников которой является автоматизированная система «Amdocs Ensemble» внесенной Федеральной службой по техническому и экспертному контролю России в реестр значимых объектов критической инфраструктуры Российской Федерации под регистрационным номером 005491/1/4/А от 28.01.2020, используя свое служебное положение и полномочия, предусмотренные трудовым договором и должностной инструкцией специалиста офиса, в нарушение правил доступа, обработки и передачи компьютерной информации, установленных п.п. 1.3, 1.4.2, 2.5.4, 4.5.3 Правил пользования, посредством рабочего компьютера, осуществил вход под своей учетной записью «

<

данные изъяты>», в автоматизированную систему расчетов «Amdocs Ensemble» принадлежащую ПАО «Вымпелком», получил незаконный доступ к конфиденциальной информации об услугах связи, предоставляемых ПАО «Вымпелком» вышеуказанным гражданам по их абонентским номерам в виде их детализации, ознакомился с содержанием детализаций и сведениями, позволяющими идентифицировать абонентов, после чего сохранил файлы с детализациями с вышеуказанной информацией на служебном компьютере и незаконно перекопировал указанные файлы со служебного компьютера на находящийся в его пользовании мобильный телефон марки «Samsung A51», путем его подключения к компьютеру, после чего, действуя незаконно, умышленно, посредством Интернет-сервиса обмена мгновенными сообщениями «Telegram» («Телеграм»), предоставил полученную информацию неустановленному в ходе следствия лицу путем направления указанных файлов в сообщениях, за предоставление которой указанное лицо перевело ФИО1 денежные средства, используя электронную платежную систему ООО НКО «ЮМани», таким образом, оплатив незаконную деятельность ФИО1, тем самым нарушив правила обработки и передачи охраняемой компьютерной информации, содержащейся в критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, а также правила доступа к указанной информации.

Таким образом, ФИО1, в период времени с 10 часов 21 минуты 13.07.2021 до 13 часов 10 минут 14.07.2021, находясь на своем рабочем месте в офисе продаж ПАО «Вымпелком» по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, нарушил правила доступа, обработки и передачи охраняемой компьютерной информации, содержащейся в критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, а именно к персональным данным абонентов ПАО «Вымпелком», как субъектов критической информационной инфраструктуры Российской Федерации, путем их распространения, что повлекло причинение вреда критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, в виде нарушения безопасности информации, принадлежащей и охраняемой ПАО «Вымпелком», в результате чего вышеуказанные сведения перестали соответствовать критериям оценки — объективности, достоверности и актуальности, а также дискредитации деловой репутации ПАО «ВымпелКом», выразившийся в разглашении конфиденциальных сведений об абонентских соединениях физических лиц - пользователей ПАО «ВымпелКом». 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый Свирко признал себя виновным в нарушении тайны телефонных переговоров граждан с использованием своего служебного положения, а также в нарушении правил обработки и передачи охраняемой компьютерной информации, содержащейся критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, и правил доступа, с использованием своего служебного положения, как описано выше. Раскаялся в содеянном, подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия. 

Так, будучи допрошенным в качестве подозреваемого и обвиняемого, Свирко показал, что 12.07.2021 от пользователя в социальной сети «Вконтакте» с сетевым именем «В.», пришло сообщение с предложением о получении персональных данных абонентов ПАО «Вымпелком», а также детализации их соединений за денежное вознаграждение. 13.07.2021 пользователь с ником «

<

данные изъяты>» переслал ему порядка пятнадцати номеров телефонов, по которым необходимо было получить персональные данные абонентов и сделать детализацию. Всю информацию он получил со своего рабочего места по адресу: 

<

...>, с доступом к корпоративной информационно-биллинговой системе ПАО «ВымпелКом» и через программное обеспечение «Amdocs Ensemble» осуществил доступ к компьютерной информации, содержащей данные о принадлежности и детализации абонентских номеров ПАО «Вымпелком». Он копировал все сведения в таблицу Excel, а потом подключал свой мобильный телефон к рабочему компьютеру и скачивал файлы на свой мобильный телефон. После этого, скачанные файлы, он отправлял «

<

данные изъяты>» посредством «Telegram». Оплату «

<

данные изъяты>» производил на имеющийся у него электронный кошелек «Юmoney». (т. 6 л.д. 9-13, 24-28, 34-39, 78-82).

Указанные признательные показания Свирко подтвердил в ходе их проверки на месте, указав, место, способ и обстоятельства совершенного им преступления (т. 6 л.д. 40-48).

Помимо признательных показаний подсудимого, его виновность в совершенных преступлениях подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Как пояснили потерпевшие ФИО2, Ч., Х., Д., каждый из них является абонентом ПАО «Вымпелком-Коммуникации». При этом Т. принадлежит мобильный №, Ч. мобильный №, Х. - №, Д. - №. Из показаний потерпевших следует, что согласие на получение сведений о принадлежности их номеров и детализации телефонных соединений, а также нотариальную доверенность на получение таких сведений они никому не давали. Сотрудники ПАО «Вымпелком-Коммуникации» без их ведома получили сведения о их телефонных соединениях (т. 4 л.д. 92-96, 105-107, 147-151, 181-184).

Согласно показаниям представителя потерпевшего О., ПАО «Вымпелком-Коммуникации» является владельцем объекта критической инфраструктуры – программно-аппаратного комплекса «Amdocs Ensemble», который 28.01.2020 внесен Федеральной службой по техническому и экспертному контролю России в реестр значимых объектов критической информационной инфраструктуры РФ под регистрационным номером: 005491/1/4/А. «Amdocs Ensemble» установлен на сервере, принадлежащем ПАО «Вымпелком». Прямой доступ к данному программно-аппаратному комплексу отсутствует, имеется только программный доступ к использованию интерфейсов «ССBO» и «ACRM». «Amdocs Ensemble» работает в режиме реального времени, накопление информации происходит в автоматическом режиме.«Amdocs Ensemble» хранит сведения об абонентах сотовой сети и всех услугах сотовой связи, которые им предоставляются ПАО «Вымпелком». Таким образом, в программе хранится как информация, составляющая коммерческую тайну, так и информация, составляющая тайну частной жизни лица и тайну его телефонных переговоров. В ПАО «Вымпелком» на должности специалиста офиса продаж в офисе, расположенном по адресу 

<

...> работал ФИО1, который в силу своего служебного положения, имел право доступа к информации, содержащейся в «Amdocs Ensemble».Основанием доступа к информации, содержащейся в «Amdocs Ensemble», является обязательно личное (либо по нотариальной доверенности) обращение гражданина в офис продаж для получения им информации об оказанных ему услугах связи, например предоставление ему информации о его переговорах. 

В ходе служебной проверки стало известно, что ФИО1, с 13.07.2021 по 14.07.2021, неоднократно используя служебный компьютер, осуществлял незаконный доступ к информации, содержащейся в «Amdocs Ensemble», в отношении абонентских номеров: №, №, №, №. В результате действий ФИО1 причинен вред корпоративной информационно-биллинговой системе ПАО «Вымпелком» - «Amdocs Ensemble», относящейся к объекту критической информационной инфраструктуры Российской Федерации, произошло неправомерное копирование циркулирующей в «Amdocs Ensemble» информации об абонентах и их соединениях, внесены недостоверные сведения об обращении абонентов за данной информацией в ПАО «Вымпелком», в результате чего данные сведения перестали соответствовать критериям оценки — объективности, достоверности и актуальности. Также причинен вред деловой репутации ПАО «Вымпелком» (т. 4 л.д. 117-119).

Согласно показаниям свидетеля Т., Г., они являются абонентами ПАО «Вымпелком-Коммуникации», Т. принадлежит мобильный №, Г. - №. Согласия на получение сведений о принадлежности их номеров и детализации телефонных соединений, а также нотариальную доверенность на получение таких сведений они не давали (т. 4 л.д. 200-204, т. 5 л.д. 40-42, л.д. 54-57).

Согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 14.07.2021 года по адресу: 

<

...>, проведено оперативно-розыскное мероприятие, в ходе которого был обнаружен и изъят мобильный телефон Свирко «Samsung», на котором содержалась переписка ФИО1 с пользователем «

<

данные изъяты>» (т. 1 л.д. 99-106).

Согласно акту исследования предметов (документов) от 14.07.2021 года было произведено исследование ранее изъятого у Свирко мобильного телефона марки «Samsung», в ходе которого была обнаружена и исследована переписка Свирко с пользователем мессенджера «Telegram» под сетевым псевдонимом «

<

данные изъяты>», кроме того, была установлена переписка Свирко с пользователем «В.» в социальной сети «ВКонтакте», где последний, 12.07.2021 года, предложил Свирко передавать ему («В.») сведения о детализации абонентов (т. 1 л.д. 111-128).

Согласно протоколу осмотра предметов от 01.02.2022, осмотрен флэш-накопитель с информацией, полученной от ПАО «Вымпел-Коммуникации» и установлено, что Свирко, под именем пользователя «

<

данные изъяты>» производил просмотр атрибутов (сведений о принадлежности) и детализации абонентских номеров №, №, №, № в период времени с 13.07.2021 по 14.07.2021. Кроме того, на накопителе имелись видеофайлы, на которых изображен Свирко на своем рабочем месте по адресу: 

<

...>, где он в период времени с 13.07.2021 по 14.07.2021 производил манипуляции (просмотр атрибутов) на рабочем компьютере ПАО «Вымпелком-Коммуникации». Установлено, что перед просмотром информации о детализации абонентских номеров, Свирко производил манипуляции за рабочим компьютером (т. 5 л.д. 58-99).

Согласно протоколу осмотра предметов от 13.03.2022 осмотрен мобильный телефон Свирко «Samsung», изъятый в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 14.07.2021. В ходе осмотра телефона, в приложении «ВКонтакте» обнаружена переписка с пользователем «В.», в ходе которой, 12.07.2021, он предложил Свирко передавать ему сведения о детализации абонентов. Кроме того, обнаружена переписка Свирко в мессенджере «Telegram» с пользователем под сетевым псевдонимом «

<

данные изъяты>», который обучил Свирко способам получения сведений о детализациях между абонентами, а Свирко получил доступ к сведениям о принадлежности и детализациям абонентских номеров №, №, №, №, которые передал пользователю «

<

данные изъяты>» в период времени с 13.07.2021 по 14.07.2021 (т. 5 л.д. 100-176).

Согласно протоколу осмотра предметов от 14.03.2022 года осмотрен оптический диск с перепиской между Свирко и пользователем мессенджера «Telegram» под сетевым псевдонимом «

<

данные изъяты>», полученной в ходе проведения ОРМ «Исследование предметов (документов) от 14.07.2021». В ходе осмотра была установлена переписка ФИО1 с «

<

данные изъяты>», который обучил Свирко способам получения сведений о детализациях между абонентами, а Свирко получил доступ к сведениям о принадлежности и детализациям абонентских номеров №, №, №, №, которые впоследствии передал пользователю «

<

данные изъяты>» в период времени с 13.07.2021 по 14.07.2021 (т. 5 л.д. 177-206).

Согласно протоколам осмотра предметов (документов) от 30.08.2022 года осмотрены оптические диски, полученные из ООО НКО «Юмани» со сведениями о транзакциях по расчетному счету Свирко и установлено, что в период времени с 13.07.2021 по 14.07.2021 на расчетный счет Свирко от «

<

данные изъяты>» поступили денежные средства в общей сумме 7 950 рублей (т. 5 л.д. 207-212, 213-218).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 09.01.2023 года осмотрен флэш-накопитель и информацией и установлено, что Свирко под именем пользователя «

<

данные изъяты>» производил просмотр атрибутов (сведений о принадлежности) и детализации абонентских номеров №, №, №, № в период времени с 13.07.2021 по 14.07.2021. Также, была осмотрена переписка Свирко с пользователем мессенджера «Telegram» под сетевым псевдонимом «

<

данные изъяты>», с вышеуказанной информацией (т. 5 л.д. 223-253).

Впоследствии указанные диски, флэш-накопитель, мобильный телефон марки были признаны вещественным и доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 5 л.д. 219-222).

Оценив вышеприведенные доказательства вины подсудимого в инкриминируемых преступлениях, суд признает их допустимыми и достоверными, а их совокупность достаточной для постановления обвинительного приговора. 

Сопоставляя показания потерпевших, свидетелей обвинения, суд приходит к выводу об их последовательности, согласованности по содержанию, о правдивости. Показания указанных лиц согласуются между собой, дополняют друг друга, находят объективное подтверждение по предмету доказывания всей совокупностью с иными письменными доказательствами. 

Каких-либо существенных противоречий в доказательствах, требующих их толкования в пользу подсудимого и позволяющих поставить под сомнение его преступную деятельность, судом не установлено. 

Действия Свирко по эпизоду нарушения в период с 10-21 час. до 16-24 час. 13.07.2021 г. тайны телефонных переговоров абонентов Х., Ч., Д., Т., суд квалифицирует по ч. 2 ст. 138 УК РФ - нарушение тайны телефонных переговоров граждан, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Действия Свирко по эпизоду нарушения правил обработки и передачи охраняемой компьютерной информации в период с 10-21 час. 13.07.2021 до 13-10 час. 14.07.2021 г. суд квалифицирует по ч. 4 ст. 274.1 УК РФ – нарушение правил обработки и передачи охраняемой компьютерной информации, содержащейся в критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, и правил доступа к указанным информации, информационным системам, автоматизированным системам управления, если оно повлекло причинение вреда критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания суд учитывает, что Свирко, 

<

данные изъяты>

Вышеперечисленные обстоятельства в их совокупности суд признает смягчающими наказание Свирко.

Оценивая совокупность обстоятельств, влияющих на назначение наказания, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, обстоятельства их совершения, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного и на основании ч.2 ст. 43 УК РФ, в целях исправления Свирко, и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы, с применением положений ч.1 ст. 62 УК РФ, между тем, принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного преступления и личность подсудимого, наличие смягчающих, перечисленных выше, и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания наказания, с применением ст. 73 УК РФ. 

Учитывая, что Свирко совершил тяжкое преступление, предусмотренное ч.4 ст. 274.1 УК РФ с использованием своего служебного положения, предоставившего ему доступ к автоматизированной системе, относящейся к значимым объектам критической информационной инфраструктуры Российской Федерации, суд считает необходимым применить к нему дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью связанной с доступом к критической информационной инфраструктуре Российской Федерации. 

Оснований для изменения категории преступлений, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает, поскольку совокупность вышеуказанных обстоятельств не свидетельствуют о меньшей степени общественной опасности совершенных подсудимым преступления.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296 – 310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 138 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок один год.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 274.1 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание, в виде лишения свободы на срок три года один месяц с лишением права заниматься деятельностью связанной с доступом к критической информационной инфраструктуре Российской Федерации на срок два года. 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок три года шесть месяцев с лишением права заниматься деятельностью связанной с доступом к критической информационной инфраструктуре Российской Федерации на срок два года. 

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком три года, в течение которого возложить на ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, являться на регистрацию в данный орган один раз в месяц.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: т. 5 л.д. 219-222 - хранить в материалах уголовного дела, мобильный телефон, принадлежащий ФИО1 (т.5 л.д. 219-222) возвратить последнему по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию в судебную коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда через Ленинградский районный суд г. Калининграда в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о личном участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе, а в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы другим участником процесса - в возражениях на жалобу либо представление.

Судья Зимина Е.А.

Дело № 1-363/24

УИД 39RS0001-01-2024-005250-36